	週次

／

日期
	主題活動
	領域及

重大議題

能力指標
	教學目標
	教學重點
	教學節數
	主要評量方式
	教學資源
	備註

	一

│

六
	主題一成長的喜悅
	兩性

人權

家政

1-1-2

1-1-1
1-1-3 

3-1-1
	1.能了解每個人一生的成長過程和個體動作的發展順序

2.能了解身體五官的重要性及保護五官

3.能了解影響人體生長發育的因素並喜歡自己
	【活動一】我長大了 

1.藉由身體的不斷成長，知道人生必須經過出生、成長、老化、死亡的過程。

2.能說出自己和家人相處的階段
	5
	分組討論

腳色扮演
	教學卡

情境圖

學童與家人的照片
	

	
	
	
	
	【活動二】我的好幫手

1.能明瞭五官的名稱及功能

2.了解保護五官的方法，並能建立平日生活的健康行為
	5
	學習單

日常觀察
	教學卡

情境圖

錄放影機
	

	
	
	
	
	【活動三】快樂的成長

1.能建立站走坐等正確姿勢

2.能了解生長發育四大要素級姿勢對生長發育的影響
	5
	日常觀察
	情境圖

錄放影機

音樂
	

	七

│

十

二
	主題三美麗的世界
	兩性

環境

資訊

人權

家政

生涯規劃

3-1-1

3-1-4

4-1-1

6-1-4

1-1-4

7-1-1

7-1-2

3-1-1

6-1-1

7-1-4

7-1-5
	1.能認識臉部表情情緒和感覺之間的關係

2.能積極實踐視力保健方法級養成正確閱讀習慣

3.能適當利用並愛護自家附近環境
	【活動一】快樂唱跳

1.能和同學快樂唱跳，並能認識自己的臉部表情

2.用澄清的方法使學童了解自己的情緒
	6
	行為觀察

扮演
	情境圖

錄放影機

音樂
	

	
	
	
	
	【活動二】明亮的雙眼

1.認識眼睛的重要，並了解自己的視力


	5
	日常生活行為檢核表
	情境圖教學卡

握筆矯正器


	

	
	
	
	
	【活動三】我的小天地

1.能找到並學會運用自家附近設施做休閒活動。

2.能說出、表演出自然環境遭受破壞時對人體身心所造成的影響。
	5
	表演

口頭報告
	情境圖

骰子
	

	十

三

│

二
	主題二健康的主人
	資訊

環境

兩性

家政

人權

生涯發展

2-1-1

2-1-2

2-1-4

7-1-2

7-1-5

1-1-5

3-1-1

3-1-3

3-1-4

4-1-1

6-1-1

6-1-2

6-1-4
	1.能為食物找到功能的家，並會選購環保又安全的食品

2.能了解與家人相處時愛的表現，並勇於表達

3.能分辨日常生活情境的安全與不安全，並會做到安全的行為
	【活動一】營養又健康

1.能了解並說出六大營養素的功能

2.會利用五官辨別食物的安全性


	6
	學習單

行為評量
	教學卡

罐頭

牛奶盒


	

	
	
	
	
	【活動二】歡樂童年

1.能了解並說出家人愛的行為表現

2.對於家人的關懷心存感激，並製作謝卡表達感謝之意
	5
	口頭報告

製作謝卡
	寬闊場地
	

	
	
	
	
	【活動三】安全生活我最行

1.能分辨日常生活情境的安全與不安全

2.遇到危險時能保持鎮定，並設法找到協助的人
	6
	口頭報告
	平坦的場地

哨子
	






































































































































